党组函〔2024〕99 号

★

2024年 11月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 11 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

深入领会习近平在省部级主要领导干部学习贯彻党的

二十届三中全会精神专题研讨班开班式上的重要讲话精神。

习近平总书记的重要讲话对于全面准确理解党的二十届三

中全会精神，深刻把握进一步全面深化改革的指导思想、总

体目标、重大原则、科学方法，推动各项改革举措精准落地

见效，具有十分重要的意义。全校各基层党组织和党员领导

干部要增强政治责任感、历史使命感，深刻理解把握总书记

重要讲话的丰富内涵、精髓要义和实践要求，切实把思想和

行动统一到党中央决策部署上来，统一到加快建设中国特色

世界一流大学的目标任务上来，以攻坚克难、迎难而上的政

治勇气，创造性地抓好改革任务落实，为全面建设社会主义

现代化国家和学校“双一流”建设贡献力量。

2

学习贯彻习近平在中共中央政治局第十七次集体学习

时的讲话精神。习近平总书记在主持学习时强调，要锚定

2035 年建成文化强国的战略目标，坚持马克思主义这一根本

指导思想，植根博大精深的中华文明，顺应信息技术发展潮

流，不断发展具有强大思想引领力、精神凝聚力、价值感召

力、国际影响力的新时代中国特色社会主义文化，不断增强

人民精神力量，筑牢强国建设、民族复兴的文化根基。全校

各基层党组织和师生党员要以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，深入学习贯彻习近平文化思想，坚定文化

自信，秉持开放包容，坚持守正创新，担负起新的文化使命，

为不断铸就中华文化新辉煌、谱写民族复兴新篇章努力奋

斗。

学习参考资料：

1. 习近平在省部级主要领导干部学习贯彻党的二十届

三中全会精神专题研讨班开班式上发表重要讲话强调 深入

学习贯彻党的二十届三中全会精神 凝心聚力推动改革行稳

致远

https://www.12371.cn/2024/10/29/ARTI173019647688283

8.shtml

2. 中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议公

报

https://www.12371.cn/2024/07/18/ARTI172129134385952

8.shtml

3. 中共中央关于进一步全面深化改革 推进中国式现代

化的决定

https://www.12371.cn/2024/10/29/ARTI1730196476882838.shtml
https://www.12371.cn/2024/10/29/ARTI1730196476882838.shtml
https://www.12371.cn/2024/07/18/ARTI1721291343859528.shtml
https://www.12371.cn/2024/07/18/ARTI1721291343859528.shtml

3

https://www.12371.cn/2024/07/21/ARTI172155121786316

6.shtml

4. 习近平在全国教育大会上强调 紧紧围绕立德树人根

本任务 朝着建成教育强国战略目标扎实迈进

https://www.12371.cn/2024/09/10/ARTI172596119855786

7.shtml

5. 建设教育强国的强大思想武器和科学行动指南——

学习习近平《论教育》

https://www.12371.cn/2024/09/25/ARTI172722870946374

9.shtml

6. 习近平在中共中央政治局第十七次集体学习时强调

锚定建成文化强国战略目标 不断发展新时代中国特色社会

主义文化

https://www.12371.cn/2024/10/28/ARTI173011632373756

5.shtml

7. 习近平回信勉励中国国际大学生创新大赛参赛学生

代表 弘扬科学精神积极投身科技创新 为促进中外科技交

流推动科技进步贡献青春力量

https://www.12371.cn/2024/10/17/ARTI172913353114945

7.shtml

8. 学习贯彻党的二十届三中全会精神党员培训课程

https://www.12371.cn/2024/10/21/VIDE172951080157816

0.shtml

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

https://www.12371.cn/2024/07/21/ARTI1721551217863166.shtml
https://www.12371.cn/2024/07/21/ARTI1721551217863166.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/10/ARTI1725961198557867.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/10/ARTI1725961198557867.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/25/ARTI1727228709463749.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/25/ARTI1727228709463749.shtml
https://www.12371.cn/2024/10/28/ARTI1730116323737565.shtml
https://www.12371.cn/2024/10/28/ARTI1730116323737565.shtml
https://www.12371.cn/2024/10/17/ARTI1729133531149457.shtml、
https://www.12371.cn/2024/10/17/ARTI1729133531149457.shtml、
https://www.12371.cn/2024/10/21/VIDE1729510801578160.shtml
https://www.12371.cn/2024/10/21/VIDE1729510801578160.shtml

4

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要按照学校党委要求，深入学习好贯彻好全

国教育大会精神，注重结合党的二十届三中全会精神、“科

技三会”精神统筹推进教育科技人才体制机制一体化改革，

贯彻落实“科学组织的治校理教”理念。落实“第一议题”

制度，常态化学习领会习近平总书记关于党的建设的重要思

想、关于党的自我革命的重要思想以及全面加强党的纪律建

设的重要论述。通过“三会一课”、主题党日、青年理论学

习小组等形式和载体，组织党员学懂弄通做实习近平新时代

中国特色社会主义思想，原原本本学习《中国共产党章程》

和《中国共产党纪律处分条例》等党规党纪，持续巩固深化

党纪学习教育成果，推进党纪学习教育常态化长效化，把党

的纪律内化为日用而不觉的言行准则。

各基层党委要对照相关通知要求跟进做好毕业生组织

关系管理工作，避免出现未及时转接、未反馈回执、保留

组织关系未提交申请表等情况。同时要认真梳理组织关系

暂存人员，符合条件的要尽快转出，不符合条件的按要求及

时处理。要稳步推进发展党员工作，确保 11 月底前基本完

成全年发展任务，对于完成有困难的要及时同组织部沟通联

系。要督促指导党支部实时更新维护“党员 E 先锋”中的

各项基础信息，确保党组织、党员信息的完整性和准确性，

为年底党统做好前期准备。要对支部工作的规范性进行系

统梳理和自查，抓细抓实基层党组织建设，同时将开展纪律

5

教育作为党支部标准化规范化建设的重要任务抓紧抓好。

注重用好“智慧党支部”和“北理组工”微信公众号平台，

挖掘先进事迹，积极投稿。

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，推

进支部日常各项工作。党支部要在本月组织开展一次“履行

党员神圣义务、保守党和国家秘密”的主题党日活动，学习

新修订保密法及其实施条例。党支部要梳理支部各类人员情

况，在“党员 E 先锋”中做好党支部、党员、积极分子、入

党申请人的信息更新维护，保证完整性和准确性。同时对于

新发展的党员要及时做好全程记实，确保线上和线下发展党

员工作程序同步。

党委组织部

2024 年 11 月 6 日